
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2025 – Nº 2547 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 
DECRETO Nº 5611, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. RAILEN GOMES PENA SARTÓRIO 

DO CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONTRATOS - CC - III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Sra. RAILEN GOMES PENA 

SARTÓRIO do exercício do Cargo Comissionado Gerência de 

Contratos - CC - III, da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/02/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 20 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 037/2025           

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A  

SERVIDORA ROSÂNGELA ALVES DE LACERDA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Rosângela Alves de Lacerda – Cargo: Servente matrícula nº 001353, 

tipo de vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 032/2023 e 

prorrogada pelas Portarias 102/2023, 185/2023, 013/2024, 087/2024 e 

157/2024, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

29/01/2025 a 27/07/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 29/01/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 20 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 038/2025           

PRORROGA O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA SUELI 

FAGUNDES SABINO DE OLIVEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o remanejamento da Servidora SUELI 

FAGUNDES SABINO DE OLIVEIRA – Cargo: Servente, matrícula 

funcional nº 005665,  tipo de vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 

192/2024, de acordo com o protocolo: 2025-NGWZV1, de 03 de 

fevereiro de 2025, para exercer temporariamente função 

administrativa pelo período de 14/02/2025 a 13/06/2025 (120 dias).  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14/02/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 20 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2547 Página 2 de 07 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000003/2025 

 

ID: 2025.071E0500001.09.0001 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLO SUL- 

CIM POLO SUL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE, COM EXECUÇÃO PARCELADA, NO 

ÓRGÃO CONTRATANTE, POR INTERMÉDIO DO CONSÓRCIO 

PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – COM POLO SUL. 

VALOR: 600.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00121-150000150000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO 

PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 

(080100.1030200142.050.33933900000.150000150000 - 1002) e 

00121-160000000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE 

PARTICIPE (080100.1030200142.050.33933900000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 15 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000004/2025 

 

ID: 2023.071E0700001.02.0024 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: POSTO SAGRADO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DIESEL COMUM DESTINADO 

A ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, NO DECORRER DO ANO DE 

2024. 

VALOR: 28.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 16 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00149-150000150000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030400152.143.33903000000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 16 de janeiro de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000005/2025 

 

ID: 2025.071E0500001.09.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLO SUL- 

CIM POLO SUL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – SAMU 192, COM EXECUÇÃO 

PARCELADA, NO ÓRGÃO CONTRATANTE, POR INTERMÉDIO DO 

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – COM POLO SUL. 

VALOR: 326.374,80 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 17 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00125-150000150000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO 

PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 

(080100.1030200142.139.33933900000.150000150000 - 1002) e 

00125-160000000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE 

PARTICIPE (080100.1030200142.139.33933900000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 17 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000028/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VJ DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 46.631,52 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 03 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00013-150000009999 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(020100.0206100022.006.44905200000.150000009999) e 00116-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(050100.0412300072.018.44905200000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

Vargem Alta, 03 de fevereiro de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000032/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E 

ELETROELETRONICOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 375,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00107-150000009999 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(050100.0412300072.018.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Vargem Alta, 10 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2547 Página 3 de 07 

EXTRATO DE CONTRATO 

000033/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 22.918,66 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00107-150000009999 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(050100.0412300072.018.33903000000.150000009999) e 00116-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(050100.0412300072.018.44905200000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Vargem Alta, 10 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000034/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: XP COMPANY IMPORTACAO E EXPORTACAO 

LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 3.960,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00116-150000009999 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(050100.0412300072.018.44905200000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Vargem Alta, 10 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000035/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: E TUDO BARATO COMERCIO DE 

ELETROELETRONICOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 170,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00107-150000009999 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(050100.0412300072.018.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Vargem Alta, 10 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE CONTRATO 

000036/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0013                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: R V BORGES 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 6.771,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00116-150000009999 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(050100.0412300072.018.44905200000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Vargem Alta, 10 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000037/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0013               

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: THIAGO AMARANTE GOMES LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 172,45 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00107-150000009999 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(050100.0412300072.018.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Vargem Alta, 10 de fevereiro de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000039/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALDO CANAL 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 28.484,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-150000009999 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.150000009999), 00303-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2547 Página 4 de 07 

EXTRATO DE CONTRATO 

000040/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: IZAIAS NUNES PIVETA 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 8.532,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-150000009999 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.150000009999), 00303-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000041/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 13.229,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-155200000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000042/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOEL ILDEFONSO SCARTON 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 11.418,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-155200000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000042/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOEL ILDEFONSO SCARTON 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 11.418,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-155200000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000044/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MIGUEL MOULAIS ALTOE 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 38.084,25 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-155200000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2547 Página 5 de 07 

EXTRATO DE CONTRATO 

000045/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SADRAKE VIEIRA BETINI 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 8.704,60 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-155200000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000), 00345-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

             Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000046/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SAULO VIEIRA BETTINI 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 38.187,31 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-155200000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000), 00345-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000047/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SOLIMAR PEDRO ALTOE 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 36.692,31 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-155200000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

             Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000048/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DE 

GUARAPARI - APRUGUARA 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 110.944,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-150000009999 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.150000009999), 00303-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000), 00345-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

             Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000049/2025 

 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE 

VENDA NOVA DO IMIGRANTE-CAF-VNI 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO  

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025 

VALOR: 63.666,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-150000009999 - MATERIAL 

DE CONSUMO 



Vargem Alta, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2547 Página 6 de 07 

(090100.1236100492.061.33903000000.150000009999), 00303-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000), 00345-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Vargem Alta, 12 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º07/2025 

ID CIDADES: 2025.071L0200001.09.0008 

PROCESSO N.º12/2025 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N.º 75, INCISO II DA LEI N.º 

14.133/2021 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vargem Alta – ES 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

coquetel a ser servido aos convidados e homenageados nas sessões 

solenes e/ou comemorativas realizadas pela Câmara Municipal de 

Vargem Alta-ES, durante o ano de 2025. 

QUANTIDADE: Conforme o Termo de Referência. 

 

PERÍODO DAS PROPOSTAS: 21/02/2025 à 25/02/2025. 

O Modelo da Proposta, Termo de Referência, e demais informações 

referentes a Dispensa n.º 07/2025 podem ser acessadas no site da 

Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, no link: 

https://www.cmva.es.gov.br. 

As propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail: 

gerencia.compras@cmva.es.gov.br, ou apresentadas presencialmente 

no setor de Gerência de Compras da Câmara Municipal. 

Vargem Alta-ES, 20 de Fevereiro de 2025. 

ROZIANE PEREIRA DE SOUZA 

Gerente de Compras – CMVA-ES 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º09/2025 

ID CIDADES: 2025.071L0200001.09.0009 

PROCESSO N.º21/2025 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N.º 75, INCISO II DA LEI N.º 

14.133/2021 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vargem Alta – ES 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 

decoração do local a qual acontecerão as sessões solenes e/ou 

comemorativas realizadas pela Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, 

durante o ano de 2025. O serviço deverá conter: tapete para a entrada 

das autoridades e homenageados, um arranjo de flor e toalhas para as 

mesas das autoridades e tecido de fundo no local onde ficarão as 

mesas. 

QUANTIDADE: Conforme o Termo de Referência. 

PERÍODO DAS PROPOSTAS: 21/02/2025 à 25/02/2025. 

O Modelo da Proposta, Termo de Referência, e demais informações 

referentes a Dispensa n.º 09/2025 podem ser acessadas no site da 

Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, no link: 

https://www.cmva.es.gov.br. 

As propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail: 

gerencia.compras@cmva.es.gov.br, ou apresentadas presencialmente 

no setor de Gerência de Compras da Câmara Municipal. 

Vargem Alta-ES, 20 de Fevereiro de 2025. 

ROZIANE PEREIRA DE SOUZA 

Gerente de Compras – CMVA-ES 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 03/2025 CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 06/2025 

N.º DO CONTRATO: 03/2025 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADAS: TELEVISAO CAPIXABA LTDA E SIGMA 

COMUNICAÇÃO LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de publicação de avisos de licitações e matérias correlatas de 

interesse da Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, em jornal diário de 

grande circulação no Estado do Espirito Santo. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º ° 3.3.90.39.00000– Outros 

Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: O valor unitário por centímetros da 

contratação será de R$ 4,00 (quatro reais), perfazendo o valor total de 

R$ 800,00 (oitocentos reais) 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI N.º 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 10/02/2025 À 10/02/2026 

DATA DE ASSINATURA: 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA-ES, 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

CÉLIO HUGO SARTÓRI 

Vereador-Presidente 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cmva.es.gov.br/
mailto:gerencia.compras@cmva.es.gov.br
http://www.cmva.es.gov.br/
mailto:gerencia.compras@cmva.es.gov.br


Vargem Alta, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2547 Página 7 de 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


